



ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

FACULTATEA DE FINANȚE, ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE DE VALORI

Str. Mihail Moxa nr. 5-7; Telefon (+4021) 311.97.90, (+4021) 311.97.91,
(+4021) 311.97.92 / 106, 107, 108, 116
E-mail: secretariat@fin.ase.ro



FACULTATEA DE FINANȚE,
ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE
DE VALORI

RAPORT ANUAL PRIVIND STAREA FACULTĂȚII DE FINANȚE, ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE DE VALORI¹

INDICATORI DE PERFORMANȚĂ (propuneri și realizări)



PROGRAM OPERAȚIONAL - IANUARIE 2015 – FEBRUARIE 2016-

¹ *Raport de activitate aprobat de Consiliul FABBV din 9 februarie 2016, conf. art. 53 (4) j)
din Carta ASE*

OPIS

1. Program Cercetare stiințifică, dezvoltare și inovare	3
2. Program Educație și formare continuă	12
3. Program de dezvoltare a parteneriatului național și de promovare a imaginii universității noastre	27
4. Program de îmbunătățire a activității sociale și a condițiilor de viață ale studenților și angajaților (IP2)	39
5. Program de perfecționare a managementului facultății	45
6. Alte activități desfășurate la nivelul Decanatului FABBV	48

Program: Cercetare științifică, dezvoltare și inovare

Indicatori de performanță:

- 1 Clasificarea universității*
- 2 Inițiative de atragere de fonduri pentru cercetare*
- 3 Intensitatea cercetării științifice*
- 4. Dezvoltarea competențelor de cercetare ale tinerilor*
- 5 Premierea rezultatelor cercetării*
- 6 Managementul cunoștințelor*

1

Priorități asumate:

- 1. Inițiative de atragere de fonduri pentru cercetare*
- 2. Intensitatea cercetării științifice*
- 3. Dezvoltarea competențelor de cercetare ale tinerilor*
- 4. Premierea rezultatelor cercetării*

Realizări:

1. Inițiative de atragere de fonduri pentru cercetare*Indicatori de măsurare - Activități:*

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 -februarie 2016
Inițiative de atragere de fonduri pentru cercetare	Numărul de sesiuni de dezbateri și consultanță organizate la nivelul facultății pentru scrierea de proiecte la fiecare competiție lansată în programele naționale de cercetare	4	4
	Actualizarea permanentă a site- ului facultății, cu anunțuri privind competițiile de proiecte de cercetare lansate	Lunar și când contextul o face necesară	Actualizarea site-ului facultății cu informații privind cercetarea științifică

Realizări:

Echipa de management a facultății FABBV este preocupată să impulsioneze activitatea de cercetare a cadrelor didactice ale celor două departamente, precum și a doctoranzilor Școlii doctorale de Finanțe. Astfel, au loc activități de informare permanentă prin e-mail cu privire la competițiile dedicate proiectelor de cercetare, precum și a altor modalități de diseminare a rezultatelor cercetării. La acestea contribuiesc și cele două centre de cercetare ale facultății, respectiv Centrul de Cercetări Financiar Monetare CEFIMO și Center for Advanced Research in Finance and Banking (CARFIB).

FABBV a fost partener la evenimentul The 16th Edition of the European conference of "e-tivities" & Erasmus+ programme, 8-9 septembrie 2015, ce a facilitat discuții despre oportunități de atragere de fonduri pentru cercetare și a înlesnit interacțiunea cu potențiali parteneri externi pentru proiecte de cercetare.

De asemenea, sesiuni de dezbateri pentru aplicarea la competiții de proiecte de cercetare au avut loc și la nivelul colectivelor de cadre didactice în concordanță cu competențele acestora și cu ariile tematice ale competiției. Astfel, au rezultat proiecte de cercetare ce au fost depuse la competițiile internaționale de proiecte de cercetare. Dintre acestea a fost aprobat proiectul internațional coordonat de conf.univ.dr. Gabriel Bobeică, *The Flexibility and Efficiency of Central and Eastern European Labor Markets in Accommodating Adverse Macroeconomic Shocks*, în cadrul competiției CERGE-EI RRC XV.

Totodată, la nivelul facultății sunt derulate activități care să permită diseminarea rezultatelor cercetării în rândul cadrelor didactice, doctoranzilor și studenților. Pentru realizarea acestora echipa de management a FABBV a inițiat activități de obținere a suportului logistic pentru conferința internațională, sesiunea științifică a studenților, precum și a sesiunilor de conferințe și guest speaker pe teme de specialitate și de actualitate.

În demersurile realizate de echipa managerială se are în permanență în vedere să se asigure transparență în diseminarea tuturor informațiilor către toți membrii comunității academice ale celor două departamente ale facultății.

Echipa managerială FABBV oferă suport logistic pentru toate inițiativele de atragere de fonduri pentru cercetarea din domeniile financiar, bancar, asigurări, piețe de capital, finanțe publice și finanțe corporative.

2. Intensificarea cercetării științifice

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 - februarie 2016
Intensitatea cercetării științifice	Nr. de <i>working papers</i> publicate de studenții facultății	1 volum la nivel de FABBV	1 volum la nivel de FABBV (13 <i>working papers</i> publicate)
	Promovarea revistelor editate de facultate și a manifestărilor științifice de prestigiu/de tradiție desfășurate în facultate	3 reviste	3 reviste indexate BDI și două reviste neindexate
	Numărul de conferințe internaționale organizate la nivelul facultății	1 conferință	1 conferință

Realizări:

Lucrările studenților prezentate la Sesiunea științifică din 24 aprilie 2015 s-au publicat în ***Colecția de working papers "ABC-ul LUMII Financiare"*** (nr. 3/2015, ISSN 2344-1844) editată de colectivul revistei împreună cu Editura ASE București (<http://www.fin.ase.ro/abc/home.asp>). Prin această revistă se asigură diseminarea rezultatelor cercetărilor științifice ale studenților lor facultății FABBV sub coordonarea cadrelor didactice de la cele două departamente ale facultății. Astfel, este disponibil nr. 3 al acestei reviste, ce poate fi accesat la http://www.fin.ase.ro/abc/fisiere/ABC3_2015/00_CUPRINS.pdf. Au fost publicate 13 *working papers* în anul 2015.

S-au făcut totodată demersuri pentru următorul număr al revistei în care se vor publica lucrările acceptate și prezentate de studenți la Sesiunea științifică din 21-22 aprilie 2016. Deja este lansat *Call for papers* pentru sesiunea științifică. Toate aceste informații sunt disponibile pe site-ul facultății la adresa http://www.fin.ase.ro/sesiunea_stiintifica_2016/index.asp.

La nivelul FABBV sunt editate trei reviste indexate în BDI, precum și a două reviste neindexate, respectiv:

- The Review of Finance and Banking (RFB) (<http://rfb.ase.ro/>)
- Romanian Journal of Fiscal Policy (RJFP) (<http://www.rjfp.ro/>)
- Budgetary Research Review (BRR) (<http://www.buget-finante.ro/brr>)
- Advances in Economic and Financial Research – DOFIN (<http://www.dofin.ase.ro/advances%20in%20economic%20and%20financial%20research.php>)
- Colecția de *working papers* ABC-ul LUMII FINANCIARE (<http://www.fin.ase.ro/abc/home.asp>)

Aceste reviste beneficiază de suportul logistic al echipei de management a facultății, care urmărește ca prin activitățile cu expunere internațională să asigure și vizibilitate externă. Un exemplu în acest sens este reprezentat de conferința internațională *International Finance and Banking Conference FI BA 2015*, 26-27 martie 2015, care s-a bucurat de succes având în vedere faptul că au fost 120 de participanți din 18 state (Portugalia, Italia, Germania, România, Austria, SUA, Mauritius, Rusia, Kuveit, Marea Britanie, Polonia, Belgia, Serbia, Croația, Franța, Turcia, Canada, Elveția).

De asemenea, echipa de management a facultății FABBV realizează intensificarea cercetării științifice și prin activitățile derulate în vederea organizării și lansării unei noi ediții a conferinței internaționale *International Finance and Banking Conference FI BA 2016* la care și-au anunțat participarea profesori de prestigiu de la centre universitare europene și care sunt *keynote speakers*, respectiv Professor Paul WACHTEL, PhD. (New York

University Stern School of Business), Assistant Professor Peter CLAEYS (Vrije Universiteit Brussel), Cordelius ILGMANN, PhD (European Central Bank). Detalii despre conferință sunt disponibile la adresa <http://www.fin.ase.ro/FIBA2016/index.asp>.

Promovarea revistei *Colecția de working papers ABC-ul LUMII FINANCIARE* are loc prin intermediul activităților sesiunii științifice a studenților FABBV, respectiv ediția desfășurată în 24 aprilie 2015 și viitoarea ediție din 21-22 aprilie 2016.

Ediția conferinței FI BA 2015 din 26-27 martie 2015 (<http://www.fin.ase.ro/FIBA2015/index.asp>) a creat cadrul prielnic dezvoltării de noi linii de cercetare interdisciplinară cu parteneri din străinătate.

3. Dezvoltarea competențelor de cercetare ale tinerilor

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 -februarie 2016
Dezvoltarea competențelor de cercetare ale tinerilor	Conferințe , seminarii, ateliere de lucru dedicate tinerilor cercetători din cadrul facultății în scopul partajării și dezvoltării cunoașterii	-	8 evenimente
	Numărul de articole în reviste/publicații ISI din străinătate	Minimum 2 articole	5 articole în reviste ISI și 8 articole în volume indexate sau în curs de indexare ISI
	Numărul de noi centre de cercetare postdoctorală dezvoltate în facultate	-	cadre didactice implicate în proiectele POSDRU dedicate doctoranzilor și postdoctoranzilor
	Proiecte de cercetare	-	1 proiect internațional

Realizări:

Centrul de Cercetări Financiar-Monetare CEFIMO din cadrul facultății FABBV a organizat:

A. patru seminarii doctorale (<http://www.cefimo.ro/index.php?page=evenimente>) după cum urmează:

- 7 mai 2015, Gabriel Stavre, tema seminarului Testarea celor trei cercuri vicioase ale economiei romanesti: o abordare VAR-VEC, precum și evenimentul *Ziua Stagiarilor CEFIMO*;
- 21 octombrie 2015, drd. Bálint Csaba, tema seminarului *Risk of global financial markets. Accommodative policies and individual investment decisions under uncertainty*;
- 9 decembrie 2015, prof.dr. Laura Mihaela Mureșan și prof.dr. Mariana Nicolae, tema seminarului *Addressing the challenge of publishing internationally in a non-Anglophone academic context. Romania – a case in point.*

B. o sesiune de international guest speaker, Jan Van Hove (University of Leuven si University College Brussels), tema prelegerii *European Competitiveness after the Crisis, 25 martie 2015*;

C. o masa rotundă, tema *Organizarea si elaborarea lucrarii de disertatie si a tezei de doctorat 25 martie 2015*.

La nivelul FABBV au fost organizate conferința International Finance and Banking Conference FI BA 2015 și Sesiunea științifică la care au participat și tineri cercetători (doctoranzi, studenți) din cadrul facultății.

Cadrele didactice ale FABBV au publicat 13 articole în anul 2015 reprezentate de articole în reviste ISI și în volume indexate sau în curs de indexare ISI, respectiv:

1	Assessing Optimal Credit Growth for an Emerging Banking System	Jakubik, P., Moinescu, B	Economic Systems	0939 –3625
2	The Fiscal Consolidation Consequences on Economic Growth in Romania	DUMITRESCU Bogdan Andrei	Romanian Journal of Economic Forecasting	1582-6163
3	Estimating Potential GDP for the Romanian economy and Assessing the Sustainability of Economic Growth: A Multivariate Filter Approach	Dan Armeanu, Georgiana Camelia Crețan, Leonard Lache, Mihaela Mitroi	Sustainability	2071-1050
4	Investment, Protection, or Waste of Money: The Determinants of the Demand for Life Insurance and Private Pensions in the Case of Romania	Dragotă, Ingrid-Mihaela, Dragoș, Simona-Laura, Dragoș, Cristian-Mihai	Transformations in Business & Economics	1648-4460
5	The Correlation of Sovereign Rating and Bonds' Interest Rate in EU Member States	Miricescu Emilian-Constantin	Transylvanian Review of Administrative Sciences Nr. 45 E	2247-8310
6	Investigating the Relationship between the Internal Corporate Governance Mechanisms, CEO Characteristics, and Firm Performance. Panel Data Evidence for the Bucharest Stock Exchange Listed Companies	Ștefan Cristian Gherghina, Georgeta Vintilă	The 10th edition of the International Conference on Accounting and Management Information Systems, 10-11 June 2015, AMIS 2015	Proceedings of The 10th International Conference Accounting and Management Information Systems, AMIS 2015
7	Towards valuation multidimensional business failure risk for the companies listed on the Bucharest Stock Exchange	Ștefan Cristian Gherghina, Georgeta Vintilă	The 15th EBES Conference - Lisbon, organized by Eurasia Business and Economics Society (EBES) at The ISCTE-IUL Instituto Universitario de Lisboa, Lisbon, Portugal, 8-10 January 2015	Proceedings of The 15th International Conference -Lisbon, organized by EBES at The ISCTE-IUL Instituto Universitario de Lisboa, 2015
8	Comply or explain approach and firm value on the Bucharest Stock Exchange,	Ștefan Cristian Gherghina, Georgeta Vintilă	The 15th EBES Conference - Lisbon, organized by Eurasia Business and Economics Society (EBES) at The ISCTE-IUL Instituto Universitario de	Proceedings of The 15th International Conference -Lisbon, organized by EBES at The ISCTE-IUL Instituto Universitario de Lisboa, 2015

			Lisboa, Lisbon, Portugal, 8-10 January 2015	
9	„Norway’s Sovereign (Wealth) Fund – A Model for Sustainable Growth”, publicat în revista «BALANCE, Club of Rome Magazine», prima ediție a publicației în limba engleză a revistei Clubului de la Roma, cu circulație internațională	Dan Costin Nitescu	„Norway’s Sovereign (Wealth) Fund – A Model for Sustainable Growth”	publicat în revista «BALANCE, Club of Rome Magazine», prima ediție a publicației în limba engleză a revistei Clubului de la Roma, cu circulație internațională
10	Public higher education and labour market in the Romanian agro - food sector – what is to be done?	Georgiana Camelia Crețan	Third International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (CAFFE`14)	Proceedings of the Third International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (CAFFE`14)
11	Risk management for operational risks in Romanian financial services sector	Novac Laura Elly	2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Science& Arts ,SGEM 2015, 26 -31august 2015 , Bulgaria	Conference Proceedings SGEM 2015 "SGEM CONFERENCE ON POLITICAL SCIENCES, LAW, FINANCE, ECONOMICS AND TOURISM , ,DOI 10.5593/sgemsocial2015 B22, volum ISI Web of Knowledge, Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest,Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Citedby Linking, British Library
12	Corporate governance in the South-Eastern insurance markets	Novac Laura Elly , Milen Baltov	2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Science& Arts ,SGEM 2015, 26 -31august 2015 , Bulgaria	Conference Proceedings SGEM 2015 "SGEM CONFERENCE ON POLITICAL SCIENCES, LAW, FINANCE, ECONOMICS AND TOURISM , ,DOI 10.5593/sgemsocial2015 B22, volum ISI Web of Knowledge, Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest,Google Scholar, Mendeley,

				CiteUlike, CrossRef Citedby Linking, British Library
13	Value at risk prediction: failure of riskmetrics in preventing financial crises. Evidence from Romanian capital market.	Oanea Dumitru Cristian, Anghelache Gabriela Victoria	Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration , GEBA, Iasi, Universitatea Al. I. Cuza	Conference Proceedings, publicat in Procedia Economic and Finance, ISSN online: 2212-5671

Proiectul de cercetare internațională este de tip CERGE-EI RRC XV, director conf.dr. Gabriel Bobeică, titlul proiectului *The Flexibility and Efficiency of Central and Eastern European Labor Markets in Accommodating Adverse Macroeconomic Shocks*.

4. Premiarea rezultatelor cercetării:

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 -februarie 2016
Premierea rezultatelor cercetării	Numărul de articole în reviste/publicații ISI din străinătate participante la concursul de premiere anual organizat la nivelul ASE	minim 2 articole	2 articole premiate de ASE
	Numărul de premii de excelență obținute de studenții facultății	2 premii	12 premii

Realizări:

Cadrele didactice care au fost premiate la nivel de ASE pentru publicarea de articole în reviste ISI cu SRI >0 sunt: Dragotă Victor, Țilică Elena Valentina, *Market efficiency of the Post Communist East European stock markets*, Central European Journal of Operations Research Volume: 22 Issue: 2 Pages: 307- 337 Published: JUN 2014, ISSN: 1435-246X (SRI 0,613), Semenescu Andreea, Badarau Cristina, *The role of public authorities in corporate social responsibility*, Argumenta Oeconomica, vol 33, issue 2, pag. 39- 66, ISSN: 1233-5835 (SRI 0,025).

Totodată, cadre didactice ale FABBV au participat la premierea articolelor ISI de catre UEFISCDI în anul 2015:

- Armeanu Dan și colectiv, *Analysis of the Romanian Insurance Market Based on Ensuring and Exercising Consumers` Right to Claim*

(http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20eligibilitate_lista%206_%20ACTUALIZATA_18_12_2015.pdf)

- Vintilă Georgeta și colectiv, *Corporate Governance Context on Women`s Representation in Top Management Positions and Listed Companies Value*

(http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20eligibilitate_lista%204_%20ACTUALIZATA_18_12_2015.pdf)

Premierea rezultatelor științifice ale studenților FABBV:

- **6 premii** s-au acordat în cadrul **Sesiunii științifice a studenților FABBV** (<http://fabbv.ase.ro/Media/Default/arhiva2014-2015/premii%20SSS%202015.pdf>), respectiv:
 - Premiul I: *Trenduri economice, indici bursieri si psihologia maselor: previzionarea schimbarilor de trend pe baza Dow Jones Industrial Index*, Novischi Iulian
 - Premiul II: *Cercetare empirica privind legatura dintre guvernanta corporativă si performanta financiara a companiilor listate NASDAQ*, Păunescu Radu
 - Premiul III: *Impactul macroeconomic al fenomenului de îmbătrânire a populației*, Crețu Andrei Florin
 - Mențiune I: *Investiții directe - Start-up: S.C. RABBITLAND S.R.L*, Nicula Laura-Elena, Olteanu Andreea Elena
 - Mențiune II: *Metode de estimare a output gap-ului*, Stavre Gabriel
- **3 premii la Olimpiada Națională a Studenților Economisti** (<http://www.fabbv.ase.ro/olimpiada-nationala>), respectiv:
 - Novischi Iulian (Marele premiu Victor Slavescu)
 - Cretu Andrei Florin (Premiu pentru Originalitatea Demersului de Cercetare)
 - Stavre Gabriel (Premiu pentru Creativitate)
- **3 premii la programul național Studentul anului, ediția 2015** (<http://studentulanului.ro/finalisti-editia-2015/>), tema de concurs *Considerații asupra competitivității sectorului privat românesc. Șansele antreprenorilor români într-o economie globalizată, fără frontiere*, respectiv:
 - Locul I – Studentul Anului : Gabriel Ioan Stavre – Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, ASE București, anul III
 - Locul II – Nadina Iacob, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, ASE București, anul II
 - *Premiu Special oferit de British Council: Nadina Iacob, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, ASE București, anul II*

6. Managementul cunoștințelor

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 - februarie 2016
Managementul cunoștințelor	Nr. de cercetători din cadrul facultății afiliați la poli de cercetare interdisciplinară de excelență	-	1

Realizări:

Cadrele didactice ale celor două departamente ale facultății FABBV sunt preocupate să se afilizeze la poli de cercetare interdisciplinară atât la nivel de ASE, cât și în afara instituției prin intermediul colaborărilor de a nivelului echipelor proiectelor de cercetare științifică, precum și prin afilierea individuală, voluntară în funcție de profilul organizației și de ariile de competență.

La nivelul anului 2015, s-a realizat afilierea la poli de cercetare din cadrul unei entități de profil, respectiv afiliere conf.dr. Ionela Costică la Asociația pentru Studii și Prognoze Economico-Sociale (ASPES), precum și afilierea la

Monetary Research Center, University of National and World Economy, Sofia – Conf. dr. Andreea Stoian, Conf. dr. Iustina Boitan.

Program Educație și formare continuă

2

Indicatori de performanță:

- 1 Numărul studenților
- 2 Gradul de satisfacție a studenților privind programele de studii
- 3 Rata de absolvire a programelor de studii
- 4 Inserția pe piața muncii
- 5 Evaluarea externă a calității procesului educațional
- 6 Facilități de învățare online *blended learning* la nivelul facultății
7. Mobilitatea internațională a cadrelor didactice
8. Internaționalizarea universității

Priorități :

- 1 Numărul studenților
- 2 Gradul de satisfacție a studenților privind programele de studii
- 3 Rata de absolvire a programelor de studii
- 4 Inserția pe piața muncii
6. Facilități de învățare online *blended learning* la nivelul facultății
7. Mobilitatea internațională a cadrelor didactice
8. Internaționalizarea Universității

Realizări:

1. Numărul studenților

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 - februarie 2016
Numărul studenților	Numărul de studenți înscriși în programele de studii din cadrul facultății în conformitate cu reglementările legale din domeniu, capacitatea de școlarizare și evoluția la nivel național și/sau regional din învățământul superior economic	Min. 70% din capacitatea de școlarizare acreditată pentru programele de studii universitare de licență și masterat scoase la concurs	70% din capacitatea de școlarizare acreditată (83% la nivelul programelor de licență și 57% la nivelul programelor de masterat)

Realizări:

La începutul anului 2015, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori (FABBV) avea înmatriculați 2539 de studenți (aferenți anului universitar 2014/2015), la nivelul programelor de licență și masterat, în scădere față de anul universitar 2013/2014. Pentru anul universitar 2015/2016, însă, se observă o creștere ușoară a numărului de studenți înmatriculați, pe fondul creșterii numărului de studenți admiși la programul de licență *Finanțe și Bănci (în limba engleză)* și a numărului de studenți străini ce au optat pentru programul amintit anterior. Se poate observa diminuarea numărului de studenți la nivelul programelor de licență ID și al programelor de masterat.

Astfel că, centralizând, evoluția numărului de studenți este următoarea:

Programul de studii	Număr de studenți an universitar		
	2013/2014	2014/2015	2015/2016
Licență	1857	1796	1914
- din care la distanță:	368	311	288
Masterat	737	743	652
Total studenți	2594	2539	2566

Pentru concursul de admitere 2015, FABBV a scos la concurs următoarele locuri:

- la nivelul programelor de licență:

Nr. crt.	Programul de studii universitare	Forma de învățământ	Capacitatea de școlarizare acreditată (nr.studenți)	Cifra de școlarizare (nr. studenți inclusiv străini)		Locuri ocupate (admitere români)		X% cifra școlarizare – y% capacitate școlarizare
				Total	Din care: Buget	Total	Din care:Buget	
1	LICENȚĂ: Finanțe și Bănci	Cu frecvență (în limba română)	500	451	236	451	236	100%; 90% CS
		Cu frecvență (în limba engleză)	100	98	40	70	40	71,4%; 70%
		TOTAL IF	600					
		ID București	100	100	-	61	-	61%
		ID Extensie Buzău	50	50	-	39	-	78%
		TOTAL ID	150					
TOTAL FABBV:			750	699		621		88,84%; 83%

Faptul că programele de licență cu frecvență organizate de FABBV sunt cerute de către absolvenții de licee, reiese și din situația centralizată a înscrierilor pentru concursul de admitere 2015:

Nr. crt	PROGRAME DE STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ	Numar candidati prima opțiune	Din care:		Olimpici	Rromi	Rep. Moldova
			Buget	Taxa			
1	FINANTE SI BANCII	1270	1214	56	2	9	7
2	FINANTE SI BANCII (IN LIMBA ENGLEZA)	51	43	8	-	-	-

- la nivelul programelor de masterat:

În baza înscrierilor și a numărului minim de candidați înscriși pe fiecare program, număr necesar desfășurării programului vizat, conform metodologiei de admitere la studiile universitare de masterat Comisia centrală de admitere a hotărât ca pentru programul *Managementul riscului și asigurări* să nu se organizeze formații de studiu.

2.	MASTERAT:		Capacitate de școlarizare acreditată	Cifră de școlarizare propusă			Cifră de școlarizare aprobată de Comisia centrală de admitere (după redistribuire locuri MRA)		
				Total	Buget	Taxă	Total	Buget	Taxă
2.1.	- DE CERCETARE	Cercetări avansate în Finanțe	50	50	40	10	50	45	5
2.2.	PROFESIONAL	Bănci și asigurări	50	48	22	26	48	23	25
		Finanțe și Bănci – DOFIN	50	48	25	23	48	25	23
		Management financiar și investiții	75	72	28	44	72	28	44
		Finanțe corporative	50	49	25	24	49	25	24
		Fiscalitate	75	73	28	45	73	30	43
		Managementul sistemelor bancare	50	48	22	26	48	25	23
		Tehnici actuariale	50	49	5	44	49	12	37
Total cifra școlarizare:				437	195	242	437	213	224

Cifra de școlarizare ocupată în urma concursului de admitere pentru programele de studii universitare de masterat a fost:

MASTERAT:			Candidați declarați admiși (număr)			Pondere total candidați/cifra școlarizare
			Total	Buget	Taxă	
1.	Profesional	Bănci și asigurări	33	23	10	69%
		Finanțe și Bănci – DOFIN	37	25	12	77%
		Management financiar și investiții	46	28	18	64%
		Finanțe corporative	34	25	9	69%
		Fiscalitate	52	30	22	71%
		Managementul sistemelor bancare	23	19	4	48%
		Tehnici actuariale	20	12	8	41%
2.	Cercetare	Cercetări avansate în finanțe	10	9	1	20%
Total			255	171	84	58%

Pentru promovarea programelor organizate de FABBV, comunitatea academică a facultății s-a implicat activ în activitățile organizate la nivelul Academiei de Studii Economice din București:

- **„Caravana ASE”** a contribuit și în anul 2015 la promovarea programelor FABBV în rândul potențialilor candidați pentru admiterea 2016. Campania de promovare s-a desfășurat în perioada 16 noiembrie – 3 decembrie 2015, facultatea FABBV fiind prezentă în cadrul următoarelor licee:

Nr.crt.	LOCALITATEA	COLEGIUL/LICEUL	Data și ora de plecare	Nume, prenume, grad didactic
1	ROȘIORII DE VEDE (TR)	C. N. Anastasescu (61)	Miercuri, 18 nov., ora 7.30	Conf .univ.dr. Miricescu Emilian
		Liceul Tehnologic Virgil Madgearu (52)		
2	PUCIOASA + Moreni (DB)	C.N. Nicolae Titulescu (48)	Miercuri, 18 nov., ora 7.30	Lect.univ.dr. Cretan Georgiana
	MORENI	C. N. I. L. Caragiale (46)		
3	BUZĂU (BZ)	Colegiul Economic (85)	Marți, 24 nov., ora 10.00	Prof.univ.dr. Brezeanu Petre
		C. N. "Mihai Eminescu" (68)		
4	CÂMPULUNG (AG)	C. N. Pedagogic "Carol I" (22)	Miercuri, 25 nov., ora 8.00	Lector dr. Filip Iorgulescu
		C. N. "Dinicu Golescu" (75)		
5	CÂMPINA + Sinaia (PH)	Colegiul Tehnic Constantin Istrati (51)	Miercuri, 25 nov., ora 8.00	Conf .univ.dr. Miricescu Emilian
	SINAIA	Colegiul Mihail Cantacuzino (24)		
6	CĂLĂRAȘI (CL)	Liceul Teoretic M. Eminescu (52)	Joi, 26 nov., ora 7.00	Conf .univ.dr. Miricescu Emilian
		C. N. Barbu Știrbei (45)		
		Colegiul Economic (47)		
7	GĂEȘTI (DB)	C. N. Vladimir Streinu (76)	Vineri, 27 nov., ora 7.30	Asist.dr. Virgil Damian
8	PITESTI (AG)	C. N. Liceal Zinca Golescu (63)	Miercuri, 2 dec., ora 7.00	Lector dr. Filip Iorgulescu Bianca Dumitru
		C. N. Ion C. Brătianu (84)		
		Colegiul Ec. Maria Teiuleanu (59)		

- „Săptămâna altfel” pentru liceeni le-a permis acestora să vină în contact cu mediul academic. Astfel, în perioada 6-9 aprilie 2015 reprezentanții FABBV s-au întâlnit cu elevii interesați de urmarea studiilor în cadrul facultății noastre, elevi care au vizitat ASE în cadrul acțiunii „Săptămâna porților deschise”.

2. Gradul de satisfacție a studenților privind programele de studii

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 - februarie 2016
Gradul de satisfacție a studenților privind programele de studii	Ancheta la nivelul studenților din cadrul facultății privind procesul didactic	min. 60%	Grad de satisfacție sem. I 2014-2015 – 79,3% Grad de satisfacție sem.2 – 77,6%

Realizări:

La nivelul Facultății de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori s-a acordat o atenție deosebită activității privind evaluarea cadrelor didactice de către studenți, având în permanență, ca obiectiv, îmbunătățirea activității didactice și o pregătire cât mai bună, în concordanță cu cerințele pieței, a viitorilor finanțiști.

Astfel că, evaluările aferente semestrului I (anul universitar 2014/2015) au avut următoarele rezultate:

Analiza rezultatelor evaluării cadrelor didactice de către studenți Sem.1, an universitar 2014-2015

EVALUARE SEM.1,	AN UNIVERSITAR 2014/2015
Nr studenți implicați, din care:	518
- LICENȚĂ	449
- MASTERAT	69
Cadre didactice evaluate	124
TOTAL EVALUĂRI	3229
Media:	3,9649
Media pe programe:	
- LICENȚĂ	3,92
- MASTERAT	4,31
Grad de satisfacție	79,298%

CRITERII DE EVALUARE	FABBV	LICENTA			MASTERAT
		Anul I	Anul II	Anul III	
A. EVALUARE PRIVIND CONTINUTUL CURSURILOR / SEMINARIILOR					
1. Continutul general al cursului/seminarului mi-a permis dobândirea de cunostinte, deprinderi si atitudini care s-au corelat cu cele de la disciplinele anterioare (1 - foarte slab..... 5- foarte bun)	3,928	4,035	3,760	3,789	4,328
2. Structura tematica a acestui curs /seminar este (1 - foarte slabă..... 5- foarte buna)	3,915	4,022	3,785	3,769	4,218

3. Pentru fiecare capitol de curs/seminar mi-a fost clar prezentat cum contribuie acesta la pregătirea mea în viitoarea profesie (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	3,76	3,879	3,643	3,566	4,059
4. Temele predate/seminarizate au contribuit la dezvoltarea competențelor anunțate (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	3,825	3,951	3,678	3,645	4,175
5. Activitatea aferentă fiecărui curs/seminar a fost raportată la elemente din realitatea economică (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	3,993	4,068	3,910	3,849	4,250
6. Manualul, bibliografia și suportul de curs/aplicațiile de seminar și suportul de seminar au contribuit la procesul de însușire a conținutului disciplinei (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	3,879	3,973	3,767	3,689	4,237
B. EVALUAREA PRIVIND CADRUL DIDACTIC DE PREDARE / SEMINARIZARE					
7. Cunoștințele cadrului didactic privind această disciplină le apreciez a fi (1 - foarte slabe..... 5- foarte bune)	4,385	4,499	4,263	4,221	4,669
8. Cadrul didactic de predare/seminarizare încurajează studenții să pună întrebări și răspunde la aceste întrebări (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,02	4,160	3,830	3,869	4,417
9. Cadrul didactic de predare/seminarizare stimulează interesul studenților pentru aprofundarea disciplinei și interesul pentru profesiunea la care disciplina contribuie pentru dezvoltarea cunoașterii (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	3,817	3,927	3,634	3,696	4,226
10. Corectitudinea manifestată de cadrul didactic în relațiile cu studenții o consider ca fiind (1 - foarte slabă..... 5- foarte bună)	4,127	4,189	3,952	4,103	4,500
MEDIA LA NIVELUL FABBV	3,9649	4,070	3,822	3,820	4,308
GRAD SATISFACTIE	79,30%	81,41%	76,45%	76,4%	86,16%

La nivelul programelor de masterat, rezultatele centralizate ale evaluărilor sunt:

CRITERII DE EVALUARE	LICENTA									
	BANCAS I	CEFIN II	DOFIN I	DOFIN II	FISCALITATE I	FISCALITATE II	FINANTE CORPORATIVE	MFI I	MSBANK I	TACT I
A. EVALUARE PRIVIND CONȚINUTUL CURSURILOR / SEMINARIILOR										
1. Conținutul general al cursului/seminarului mi-a permis dobândirea de cunoștințe, deprinderi și atitudini care s-au corelat cu cele de la disciplinele anterioare (1 - foarte slab..... 5- foarte bun)	4,375	4,327	4,404	4	4,378	4	4,594	4,769	4,684	3,661
2. Structura tematică a acestui curs /seminar este (1 - foarte slabă..... 5- foarte bună)	4,25	4,115	4,422	4	4,081	4	4,565	4,846	4,421	3,424
3. Pentru fiecare capitol de curs/seminar mi-a fost clar prezentat cum contribuie acesta la pregătirea mea în viitoarea profesie (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,375	4,019	5,000	3,5	3,892	4	4,536	4,846	4,474	3,237
4. Temele predate/seminarizate au contribuit la dezvoltarea competențelor anunțate (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4	4,154	5,000	4,5	4,108	4	4,551	4,846	4,579	3,407
5. Activitatea aferentă fiecărui curs/seminar a fost raportată la elemente din realitatea economică (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,375	4,288	4,358	4,5	4,297	4	4,565	4,923	4,684	3,339

6. Manualul, bibliografia si suportul de curs/aplicatiile de seminar si suportul de seminar au contribuit la procesul de însusire a continutului disciplinei (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,375	4,250	4,459	4	4,216	4	4,435	4,846	4,158	3,492
B. EVALUAREA PRIVIND CADRUL DIDACTIC DE PREDARE / SEMINARIZARE										
7. Cunostintele cadrului didactic privind aceasta disciplina le apreciez a fi (1 - foarte slabe..... 5- foarte bune)	4,375	4,615	4,835	5	4,730	4	4,797	4,923	4,789	4,119
8. Cadrul didactic de predare/seminarizare încurajeaza studentii sa puna întrebări si raspunde la aceste întrebări (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,625	4,442	4,615	4	4,378	4	4,667	4,923	4,632	3,593
9. Cadrul didactic de predare/seminarizare stimuleaza interesul studentilor pentru aprofundarea disciplinei si interesul pentru profesiunea la care disciplina contribuie pentru dezvoltarea cunoasterii (1 - foarte slab..... 5- foarte bine)	4,375	4,346	4,367	4,5	4,054	4	4,507	4,846	4,526	3,424
10. Corectitudinea manifestata de cadrul didactic în relatiile cu studentii o consider ca fiind (1 - foarte slab..... 5- foarte bună)	4,75	4,596	4,734	4,5	4,297	4	4,725	4,846	4,474	3,780
MEDIA LA NIVELUL PROGRAMULUI	4,388	4,315	4,619	4,25	4,243	4	4,59	4,86	4,542	3,547
GRAD SATISFACTIE	87,75	86,31	92,39	85,00	84,86	80,00	91,88	97,23	90,84	70,95

În semestrul al II-lea al anului universitar 2014-2015, numărul evaluărilor realizate s-a diminuat comparativ cu semestrul I. Rezultatele analizei se regăsesc mai jos:

EVALUARE	Sem.2	Sem.1
Nr studenți implicați, din care:	238	518
- LICENȚĂ CU FRECVENȚA	209	449
- MASTERAT	29	69
Cadre didactice evaluate	89	124
Medie licența (grad satisfacție):		
- Curs	3,84 (76,8%)	
- Seminar	3,92 (78,4%)	
MEDIE:	77,6%	
Masterat	Numar de studenti care au efectuat evaluarea nereprezentativ	

ANUL I LICENȚA (în limba engleză)					
EVALUARE ACTIVITATI CURS			EVALUARE ACTIVITATI SEMINAR		
DISCIPLINE	MEDIE CURS		DISCIPLINE	MEDIE SEMINAR	
	NR. EVALUARI	MEDIE		NR. EVALUARI	MEDIE
FINANTE PUBLICE	13	1,84	FINANTE PUBLICE	9	2,16
MACROECONOMIE	3	—	MACROECONOMIE	13	4,46
MARKETING	2	—	MARKETING	7	4,8
MONEDA	3	—	MONEDA	8	4,26
STATISTICA	4	—	STATISTICA	3	—
TAO	5	—	TAO	5	—

ANUL I LICENTA (CU FRECVENȚĂ)																	
EVALUARE ACTIVITATI CURS									EVALUARE ACTIVITATI SEMINAR								
DISCIPLINE	MEDIE CURS		SERIA A		SERIA B		SERIA C		DISCIPLINE	MEDIE SEMINAR		SERIA A		SERIA B		SERIA C	
	NR. EVALUARI	MEDIE	NR.	MEDIE	NR.	MEDIE	NR.	MEDIE		NR. EVALUARI	MEDIE	NR.	MEDIE	NR.	MEDIE	NR.	MEDIE
FINANTE PUBLICE	45	3,51	21	3,55	16	3,86	8	2,71	FINANTE PUBLICE	48	4,05	20	3,86	18	4,39	10	3,79
MACROECONOMIE	62	4,57	29	4,7	17	4,37	16	4,54	MACROECONOMIE	72	4,38	31	4,39	27	4,59	14	3,92
MARKETING	41	3,53	14	3,52	20	3,28	8	3,71	MARKETING	63	3,21	28	3,57	17	3,45	18	2,44
MONEDA	38	4,06	13	3,97	18	4,1	7	3,41	MONEDA	53	3,65	22	3,85	18	3,43	13	3,62
STATISTICA	34	3,64	14	3,78	15	3,69	5	3,1	STATISTICA	47	4,41	19	4,4	20	4,44	8	4,36
TAO	42	4,42	14	4,07	19	4,6	9	4,57	TAO	35	4,23	16	4,14	14	4,5	5	3,81

ANUL II LICENTA (CU FRECVENȚĂ)																		
EVALUARE ACTIVITATI CURS										EVALUARE ACTIVITATI SEMINAR								
ETICA IN AFACERI	28	4,12	9	4,73	6	3,18	13	4,12		ETICA IN AFACERI	29	3,61	12	3,51	5	3,86	12	3,6
GFI	30	3,55	9	4,48	7	3,45	14	3,96		GFI	44	4,35	15	4,69	11	3,99	18	4,29
PSB	31	4,74	9	4,87	7	4,97	15	4,55		PSB	34	3,93	12	4,6	8	3,8	14	3,44
MODELARE	33	2,68	9	3,55	7	2,16	17	2,44		MODELARE	28	2,87	9	3,24	9	2,56	10	2,82
PIETE	31	3,64	9	4,75	7	4,08	15	2,77		PIETE	31	3,44	9	4,05	10	3,4	12	3,1

ANUL III LICENTA (CU FRECVENȚĂ)																	
EVALUARE ACTIVITATI CURS									EVALUARE ACTIVITATI SEMINAR								
ASIGURARI SI REASIGURARI	17	4,6	14	-	3	-	0	-	ASIGURARI SI REASIGURARI	20	4,64	17	-	3	-	0	-
GESTIUNE BANCARA	13	4,2	10	-	3	-	0	-	GESTIUNE BANCARA	20	4,38	16	-	4	-	0	-
PRETURI SI CONCURENTA	12	2,92	11	-	1	-	0	-	PRETURI SI CONCURENTA	15	4,06	14	-	1	-	0	-
FINANTELE INSTITUTIILOR PUBLICE	15	3,37	13	-	2	-	0	-	FINANTELE INSTITUTIILOR PUBLICE	15	3,31	13	-	2	-	0	-
GESTIUNEA PORTOFOLIULUI	21	3,09	17	-	4	-	0	-	GESTIUNEA PORTOFOLIULUI	19	3,47	14	-	5	-	0	-

3. Rata de absolvire a programelor de studii

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 -februarie 2016
Rata de absolvire a programelor de studii	Procentul de absolvire pe total programe de studii din cadrul facultății	Min 60%	71,82% la nivelul programelor de licență și masterat (din care 64,05% licență și 83,6% masterat)

Realizări:

La nivelul programelor de studii (licență și masterat) organizate la nivelul Facultății de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori rata de absolvire a fost de:

Nr.crt.	Tip programe	Nr studenți an terminal	Nr. absolvenți	Rata de absolvire
1	Licență	484	310	64,05%
2	Masterat	318	266	83,6%
TOTAL:		802	576	71,82%

În ceea ce privește rata de absolvire a programelor de studii, la nivelul programului de studii universitare de licență, forma de învățământ cu frecvență, la începutul anului universitar 2014-2015, erau înmatriculați 424 de studenți, dintre aceștia 21 fiind exmatriculați (majoritatea ca urmare a neachitării taxei de școlarizare aferentă semestrului 1). La finele anului universitar, din totalul studenților școlarizați în anul III (403 studenți), numărul studenților care au absolvit studiile universitare de licență, prin acumularea celor 180 de ECTS a fost de 270. Dintre aceștia, 7 absolvenți nu s-a înscris la examenul de finalizare a studiilor. În aceste condiții, rata de absolvire a programului de licență cu frecvență *Finanțe și Bănci* a fost de **67%** (în scădere față de anul anterior - **81,1%**).

La programul de licență la distanță, numărul studenților înmatriculați la începutul anului III, 2014-2015 a fost de 95 din care 46 de studenți în cadrul centrului București și 49 în cadrul extensiei de la Buzău. Din cei 95 de studenți, 14 au fost exmatriculați în semestrul I ca urmare a neplății taxei de școlarizare. Astfel că, numărul studenților școlarizați în anul III a fost de 81, dintre aceștia 40 fiind declarați absolvenți (**49,4%**). dintre aceștia finalizând studiile (cu susținerea examenului de licență) 29 de studenți (9 în cadrul ID București și 19 în cadrul extensiei ID Buzău).

Totalizând, la nivelul **programului de licență** (pentru ambele forme de învățământ) gradul de absolvire a programului de studii a fost de **64% (310 absolvenți din totalul studenților școlarizați în anul III, an universitar 2014-2015 - 484)**. Din totalul absolvenților, 291 au susținut și promovat examenul de licență.

Nr.crt.	Tip programe	Denumire program	Nr studenți an terminal	Nr. absolvenți	Rata de absolvire
1	Licență	Finanțe și bănci cu frecvență	403	270	67%
2		Finanțe și bănci la distanță	81	40	49,4%
TOTAL			484	310	64,05%

În cadrul programelor de masterat, pe total programe, numărul studenților înmatriculați în anul II, 2014-2015, a fost de 318 de studenți, numărul total de absolvenți fiind de 266, dintre aceștia 239 susținând și promovând

examenul de finalizare a studiilor. Rata de absolvire la nivelul programelor de masterat a fost, astfel, de **83,65%**.

Rata de absolvire la nivelul programelor de masterat este detaliată în tabelul de mai jos:

Nr.crt.	Tip programe	Denumire program	Nr studenți an terminal	Nr. absolvenți	Rata de absolvire
1	Cercetare	Cercetări avansate în finanțe	30	23	76,7%
2.	Profesionale	Bănci și asigurări	43	37	86,0%
		Finanțe corporative	35	28	80,0%
		Fiscalitate	74	69	93,2%
		Finanțe și bănci – DOFIN	32	16	50,0%
		Management financiar și investiții	55	50	90,9%
		Managementul sistemelor bancare	30	25	83,3%
		Tehnici actuariale	19	18	94,7%
TOTAL:			318	266	83,6%

4. Insertia pe piața muncii

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 -februarie 2016
Insertia pe piața muncii	Platforma e-alumni: comunitatea virtuală a absolvenților facultății	Minim 40% dintre absolvenții promoției 2015	Grupul Facebook "Alumni FABBV" – 1064 de membri (minim 200 de membri din promoția 2015 = minim 47%) Grupul LinkedIn "Alumni FABBV" – 200 de membri
	Evidența convențiilor de practică/locurilor de muncă ale studenților FABBV	-	792 de convenții de practică 180 de studenți angajați pe posturi de specialitate specifice pregătirii FABBV

Realizări:

În anul 2013, facultatea a creat pe platforma facebook.com grupul „Alumni FABBV” care numără în prezent 1064 de membri dintre absolvenții promoțiilor 2013, 2014 și 2015 – ciclul licență. Din totalul membrilor actuali, mai mult de 200 reprezintă absolvenți ai promoției 2015. De asemenea, în anul 2013 a fost creat și pe platforma LinkedIn.com grupul „Alumni FABBV” care numără 200 de membri, pe viitor intenționându-se dezvoltarea cât mai puternică a acestui grup. Concluzionând, FABBV este bine reprezentată în mediul online, canalele *social media* (cu precădere Facebook) fiind utilizate frecvent pentru diseminarea anunțurilor de internship și angajare către absolvenții facultății.

În cadrul anului universitar 2014-2015 practica de specialitate a studenților FABBV s-a realizat în conformitate cu prevederile reglementărilor în vigoare, ale metodologiilor ASE și ale ghidului de practică al facultății (<http://www.fabbv.ase.ro/practica>). Evidența convențiilor de practică și a adeverințelor de practică/angajat a fost asigurată de decanatul FABBV cu sprijinul secretariatului. Astfel, au fost înregistrate următoarele informații privind practica realizată de studenții facultății, respectiv privind locurile de muncă ale acestora:

- 403 convenții de practică încheiate de studenții anului 2 licență, învățământ cu frecvență, dintre care 5 studenți, fiind angajați pe funcții specifice domeniului de studiu al FABBV, au echivalat practica de specialitate cu perioadele lucrate. În tabelul de mai jos este redată repartizarea studenților pe categorii de parteneri de practică:

Institutii de credit	241	59.80%
MFP	48	11.91%
Consultanta si servicii	46	11.41%
Firme	30	7.44%
Asigurari	17	4.22%
Institutii publice	12	2.98%
IFN	3	0.74%
Investitii financiare	3	0.74%
ASE	1	0.25%
BNR	1	0.25%
Fonduri de garantare	1	0.25%
TOTAL	403	100.00%

- 84 de convenții de practică încheiate de studenții anului 2 licență, învățământ la distanță, dintre care 6 studenți, fiind angajați pe funcții specifice domeniului de studiu al FABBV, au echivalat practica de specialitate cu perioadele lucrate. În tabelul de mai jos este redată repartizarea studenților pe categorii de parteneri de practică:

Institutii de credit	35	41.67%
MFP	18	21.43%
Institutii publice	10	11.90%
Firme	8	9.52%
Consultanta si servicii	6	7.14%
Asigurari	3	3.57%
IFN	3	3.57%
Investitii financiare	1	1.19%
TOTAL	84	100.0%

- 305 convenții de practică încheiate de studenții anului 2 master, dintre care 169 de studenți, fiind angajați pe funcții specifice domeniului de studiu al programului de master la care sunt înmatriculați, au echivalat practica de specialitate cu perioadele lucrate. În tabelul de mai jos este redată repartizarea studenților pe categorii de parteneri de practică:

Institutii de credit	101	33.11%
Consultanta si servicii	92	30.16%
Firme	30	9.84%
Asigurari	25	8.20%
MFP	23	7.54%
Cercetare	12	3.93%
Institutii publice	11	3.61%
IFN	6	1.97%
Investitii financiare	3	0.98%
ASF	1	0.33%
BNR	1	0.33%
TOTAL	305	100.00%

Numărul redus al studenților angajați în cadrul ciclului licență certifică faptul că aceștia acordă prioritate dobândirii unei pregătiri teoretice temeinice, angajarea survenind cu precădere în urma absolvirii primului ciclu de studii. Astfel, se constată un grad ridicat de angajare a studenților (55,41%) pe posturi specifice domeniilor de specialitate ale FABBV, încă din timpul anului 2 al studiilor universitare de masterat.

FABBV sprijină inserția pe piața muncii a studenților și absolvenților proprii prin intermediul parteneriatelor încheiate cu reprezentanții mediului financiar-bancar iar anunțurile privind locurile de practică, internship sau posturile oferite de aceștia sunt popularizate prin intermediul site-ului facultății. De asemenea, în perioada noiembrie – decembrie 2015, peste 100 de studenți ai FABBV au participat, în cadrul unui program organizat de Academia de Studii Economice din București și partenerii săi, la vizite de prezentare a principalilor angajatori din domeniul financiar-bancar: Ernst & Young (4 noiembrie), KPMG (11 noiembrie), BCR (18 noiembrie), Citi (19 noiembrie), Deloitte (24 noiembrie), Procter & Gamble (24 noiembrie), PricewaterhouseCoopers (25 noiembrie), OMV Petrom (10 decembrie) etc.

6. Blended learning

Activități: Implementarea sistemului blended learning la nivelul facultății

Valoare propusă pentru perioada ianuarie – decembrie 2015: 10% din disciplinele programelor de studii la nivelul facultății

Realizări:

La nivelul facultății FABBV, toate disciplinele aferente programului de licență la distanță sunt postate pe platforma online.ase.ro. În același timp, o mare parte dintre cadrele didactice care desfășoară activități didactice la nivelul programelor de licență cu frecvență și masterat utilizează pentru activitățile didactice, facilitățile asigurate de platforma amintită pentru o mai bună comunicare cu studenții din cadrul formațiilor proprii de studiu (postare note de curs, materiale bibliografice suplimentare, studii de caz).

7. Mobilitatea internațională a cadrelor didactice

Indicatori de măsurare – Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată ianuarie2015 - februarie 2016
Mobilitatea internațională a cadrelor didactice	Procentul cadrelor didactice din cadrul facultății beneficiare de mobilități internaționale	10%	33,84 %

Realizări:

La nivelul Facultății FABBV următoarele cadre didactice au efectuat mobilități internaționale

Nr.crt	Numele si prenumele	Data si durata deplasarii	Locul deplasarii	Scopul deplasarii
1	NECULA CIPRIAN	13.02 - 31.03.2015	ELVETIA	Vizită de lucru
2	MIRICESCU EMILIAN	05 - 08.04.2015	GRECIA	Conferință internațională
3	TIBULCA IOANA LAURA	08 - 11.04.2015	ANGLIA	Conferință internațională
4	GYORGY ATTILA	14.04.2015	SLOVACIA	Conferință internațională
5	GYORGY ATTILA	14.05.2015	GEORGIA	Conferință internațională
6	BOITAN IUSTINA ALINA	27 - 31.05.2015	CEHIA	Conferință internațională
7	IORGULESCU FILIP TEODOR	27 - 31.05.2015	CEHIA	Conferință internațională
8	MOSCALU MARICICA	30.04 - 30.06.2015	ANGLIA	Mobilitate postdoctorală
9	STOIAN ANDREEA MARIA	21 - 24.05.2015	ANGLIA	Conferință internațională
10	CIOBANU RADU	27.04 - 26.06.2015	ITALIA	Mobilitate postdoctorală
11	DRAGOTA VICTOR COSMIN	29.04 - 02.05.2015	TURCIA	Conferință internațională
12	GYORGY ATTILA	5.06.2015	MONGOLIA	Conferință internațională
13	MIRICESCU EMILIAN	01.06 - 31.07.2015	FRANTA	Mobilitate postdoctorală
14	LAZAR PAULA	05.06 - 14.07.2015	SPANIA	Mobilitate postdoctorală
15	NOVAC NAGHY LAURA ELLY	10.06 - 10.07.2015	BULGARIA	Mobilitate postdoctorală
16	BOBEICA GABRIEL	30.05 - 01.08.2015	GERMANIA	Mobilitate postdoctorală
17	BOITAN IUSTINA ALINA	14 - 16.10.2015	BULGARIA	Mobilitate ERASMUS
18	STANCU ION	12 - 14.10.2015	BELGIA	Delegație Parlamentul European
19	DRAGOTA VICTOR COSMIN	25 - 29.11.2015	ITALIA	Conferință internațională
20	GYORGY ATTILA	4.12.2015	HANOI	Conferință internațională
21	TULBURE NARCIS SORIN	12 - 19.12.2015	UNGARIA	Stagiu de cercetare
22	MOSCALU MARICICA	31.01 - 9.02.2016	ANGLIA	Vizită de lucru

8. Internaționalizarea Universității

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată ianuarie2015 -februarie 2016
Internaționalizarea Universității*	Număr de programe în limbi de circulație internațională la nivelul facultății	1 program	2 programe <i>Programul de licență Finanțe și bănci cu predare în limba engleză (în derulare cu două promoții) și 1 program de masterat (Aprobat în Consiliul Facultății din 13.10.2015 ce va fi inclus în oferta educațională pentru 2017)</i>
	Parteneriate Erasmus	-	8 acorduri

*Indicator pe mandat

Realizări:

Începând cu anul universitar 2014-2015 facultatea FABBV deține două serii (anul I și anul II) în cadrul programului de licență Finanțe și bănci, cu predare în limba engleză. Interesul candidaților pentru acest program de studii este reflectat de dublarea numărului de studenți înmatriculați în anul I.

Pentru a asigura continuitate în pregătirea academică a absolvenților programului de licență Finanțe și bănci, cu predare în limba engleză, Consiliul Facultății din 13.10.2015 a votat în unanimitate propunerea de organizare a unui program de masterat cu predare în limba engleză. Programul se va numi Master in Applied Finance iar activitatea acestuia va fi coordonată de lect.univ.dr. Adrian Mitroi.

Pe întreg parcursul anului 2015 conducerea FABBV și-a intensificat demersurile de contactare a universităților străine ce dețin module de studii cu predare în limba engleză, ce corespund domeniului de specializare al FABBV. Finalitatea a fost reprezentată de încheierea a **8 acorduri ERASMUS+**, dintre care 6 dedicate atât mobilităților de studii ale studenților cât și mobilităților de predare ale cadrelor didactice, iar 2 dedicate strict mobilităților de predare.

Acordurile încheiate în anul 2015 cu universități din țările membre UE (Bulgaria, Cehia, Croatia, Germania, Grecia, Polonia, Spania) au intrat în vigoare începând cu anul universitar 2015-2016.

Oferta de mobilități de predare ERASMUS pentru cadrele didactice ale FABBV s-a extins considerabil, prin semnarea unui număr de 8 noi acorduri bilaterale, în perioada ianuarie 2015 – februarie 2016 :

Nr.crt.	Universitatea gazdă	Nr. cadre didactice prevăzute de acord	Perioada maximă
1	University of Macedonia, Thessaloniki, Grecia	1	5 zile
2	Cracow University of Economics, Cracow, Polonia	1	5 zile
3	University of Dubrovnik, Croatia	3	5 zile
4	University of Pardubice, Cehia	2	5 zile
5	University of National and World Economy, Sofia, Bulgaria	1	5 zile

6	Universidad Complutense de Madrid, Spania	2	15 zile
7	University of Economics in Katowice, Polonia	1	5 zile
8	Universitat Bielefeld, Germania	1	5 zile

Versiunea în limba engleză a website-ului facultății a fost reconfigurată, pentru a reflecta de o manieră mai atractivă informațiile de interes pentru studenți sau potențialii studenți. A fost creată o secțiune nouă, intitulată INTERNATIONAL, ce familiarizează studenții FABBV cu mobilitățile de studii de tip ERASMUS și prezintă oferta actualizată de universități-gazdă cu care există semnate acorduri de parteneriat.

Pentru a crește vizibilitatea internațională a facultății, a atrage studenți străini și a promova oferta educațională reprezentată de programul de studii de licență cu predare în limba engleză, am transmis în luna decembrie formularul de înscriere pe platforma Study in Romania (<http://studyinromania.gov.ro/>).

Program: Relația cu mediul economico-social

Indicatori de performanță:

- 1 Rețele/ asociații profesionale/ instituții
- 2 Interacțiunea cu mediul de afaceri și social
- 3 Incubator de afaceri

Priorități :

- 1 Rețele/ asociații profesionale/ instituții
- 2 Interacțiunea cu mediul de afaceri și social

3

Realizări:

1. Rețele/ asociații profesionale/ instituții

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă ianuarie2015 -februarie 2016	Valoare realizată ianuarie2015 - februarie 2016
Rețele/ asociații profesionale/ instituții	Numărul de participări la evenimente organizate în cadrul rețelelor/asociațiilor profesionale și a diverselor instituții	5 participări	58 de participări
	Numărul de afilieri la noi rețele/asociații profesionale	-	8 afilieri

Realizări:

Participări la evenimente organizate în cadrul rețelelor/asociațiilor profesionale și a diverselor instituții:

	Eveniment	Data	Participanți
1.	Sesiune de training pe probleme de internaționalizare în cadrul proiectului "Internaționalizare, echitate și management universitar pentru un învățământ superior de calitate (IEMU)"	13 ianuarie 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu
2.	Prezentarea raportului Băncii Mondiale "GLOBAL ECONOMIC PROSPECTS: HAVING FISCAL SPACE AND USING IT"	20 ianuarie 2015	Conf. dr. Nicoleta Vintilă, lect. dr. Iustina Boitan, lect. dr. Filip Iorgulescu
3.	Workshop „Surse de date pentru cercetări interdisciplinare: bazele de date Amadeus, Orbis și Bankscope”, POSDRU EXCELIS	20 ianuarie 2015	Lect. dr. Iustina Boitan, Lect. dr. Filip Iorgulescu
4.	Workshop „CERCETAREA – PROTOCOALE ȘI CREATIVITATE ÎN CUNOAȘTERE”	21 ianuarie 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu
5.	"Impactul educației financiare în dezvoltarea economică a României", ARB	28 ianuarie 2015	Prof. dr. Anghelache Gabriela, Prof. dr. Badea Dumitru, Prof. dr. Barbu Teodora, Prof. dr. Campeanu Emilia, Conf. dr. Naghi Laura, Conf. dr.Tatu Lucian, Lect. dr. Boitan Iustina, Lect. dr. Iorgulescu Filip
6.	"High level conference – How to promote stability at Europe's borders?", Banca Națională a Belgiei, Bruxelles	20-21 februarie 2015	Lect.dr. Dan Costin Nițescu
7.	Conferința "LANSAREA RAPORTULUI DE ȚARĂ ÎN CADRUL SEMESTRULUI EUROPEAN – REPREZENTANȚA COMISIEI EUROPENE ÎN ROMÂNIA"	10 martie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
8.	FORUMUL PENTRU DEZVOLTARE SUSTENABILĂ ȘI ANTREPRENORIAL	12 martie 2015	Conf.dr. Ionela Costică, lect.dr. Iustina Boitan, lect.dr. Alina Radu, conf.dr. Andreea Stoian, lect.dr. Filip Iorgulescu
9.	A DOUA CONFERINȚĂ DESTINATĂ DOCTORANZILOR ȘI	20 martie 2015	Conf.dr. Laura Elly Naghi,

	POSTDOCTORANZILOR ÎN VEDEREA DEZVOLTĂRII UNEI BAZE DE CERCETARE INTERDISCIPLINARĂ		lect.dr. Iustina Boitan, lect.dr. Filip Iorgulescu, lect.dr. Paula Lazăr, lect.dr. Bogdan Murărașu, asist.dr. Narcis Tulbure
10.	Conferința "Când ar trebui să adere România la Uniunea Bancară, mai devreme sau mai târziu?", Institutul European din România	24 martie 2015	Conf. dr. Bogdan Moinescu
11.	INTERNATIONAL FINANCE AND BANKING CONFERENCE FI BA 2015	26 -27 martie 2015	Prof.dr. Teodora BARBU, prof.dr. Laura BRASOVEANU, prof.dr. Iulian BRASOVEANU, prof.dr. Petre BREZEANU, prof.dr. Emilia CÂMPEANU, prof.dr. Vasile DEDU, prof.dr. Ingrid-Mihaela DRAGOTĂ, prof.dr. Victor DRAGOTĂ, prof.dr. Vasile ILIE, prof.dr. Georgeta VINTILĂ, conf.dr. Ionela COSTICĂ, conf.dr. Andreea STOIAN, conf.dr. Andreea SEMENESCU, lect.dr. Iustina BOITAN, lect.dr. Bogdan DUMITRESCU, lect.dr. Filip IORGULESCU, lect.dr. Dan Costin NITESCU, lect.dr. Eugen MITRICĂ, lect.dr. Andrei STĂNCULESCU
12.	Workshop „RELEVANȚĂ, METODOLOGIE ȘI UTILITATE ÎN CERCETAREA DE EXCELENȚĂ DOCTORALĂ ȘI POST-DOCTORALĂ”	8 aprilie 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu
13.	Forumul economic organizat de Banca Internațională de Investiții și Hospodarske Novin	14 aprilie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
14.	Reuniunile FMI și ale BM, Washington	15-19 aprilie 2015	Lect.dr. Dan Costin Nițescu
15.	Conferința Națională „CUNOAȘTEREA SOCIALĂ – ÎNTRE FICȚIUNE EURISTICĂ ȘI COROBORARE FACTUALĂ”	23 – 24 aprilie 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu
16.	Sesiune de formare interdisciplinară, POSDRU EXCELIS	24-26 aprilie 2015	Conf.dr. Laura Elly Naghi, lect.dr. Iustina Boitan, lect.dr. Filip Iorgulescu, lect.dr. Paula Lazăr, asist.dr. Narcis Tulbure
17.	EBRD Business Forum	14 mai 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
18.	A XXX-a ediție a “ ZILELOR ACADEMICE ARADENE”	14 – 17 mai 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
19.	INTERNATIONAL CONFERENCE ECONOMIC PROSPECTS IN THE CONTEXT OF GROWING GLOBAL AND REGIONAL INTERDEPENDENCIES	15 – 16 mai 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
20.	POST-2015 DEVELOPMENT AGENDA AND LOCAL GOVERNANCE	15 – 16 mai 2015	Lect.dr. Bogdan Dumitrescu
21.	Conferința CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INVESTIȚIILOR PUBLICE ÎN ROMÂNIA. "PREZENTAREA SITUAȚIEI EXISTENTE ȘI DEZVOLTAREA UNEI VIZIUNI DE REFORMĂ"- MFP în colaborare cu BANCA	19 mai 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy

	MONDIALA		
22.	Școala de vară „PROVOCĂRILE CERCETĂRII ACADEMICE DE EXCELENȚĂ”, Sinaia	25 – 29 mai 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu
23.	The Role of Non-Banking Financial Markets in Sustaining Economic Growth – organizată de ASF, AGER în parteneriat cu ASE București	28 mai 2015	Conf.univ.dr. Ionela Costică, Conf.univ.dr. Iustina Boitan, Prof.dr. Emilia Câmpeanu, Conf.dr. Laura Elly Naghi, Prof. dr. Bogdan Negrea
24.	SEMINARUL NAȚIONAL DE DISEMINARE A REZULTATELOR CERCETĂRII	28 – 29 mai 2015	Conf.dr. Emilian Miricescu
25.	Consiliul Central al European League for Economic Cooperation, Banca Națională a Franței, Paris, Franța	4-6 iunie 2015	Lect.dr. Dan Costin Nițescu
26.	Conferința internațională "Euro And The European Banking System: Evolutions And Challenges", The Alexandru Ioan Cuza University of Iași	4-6 iunie 2015	Prof.dr. Georgeta Vintilă
27.	Forumul Economic de la Ulan Bator organizat de Banca Internațională de Investiții	5 iunie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
28.	10th INTERNATIONAL CONFERENCE AMIS IAAER 2015	10 – 11 iunie 2015	Prof.dr. Ingrid-Mihaela Dragotă, prof.dr. Victor Dragotă, prof.dr. Georgeta Vintilă
29.	Conferința Internațională de Actuariat și Asigurări	22-23 iunie 2015	Prof. Badea Dumitru, Conf.dr. Laura Elly Naghi
30.	Evenimentul aniversar "ECONOMISTUL - 25 ANI"	29 iunie 2015	Conf.dr. Ionela COSTICĂ, prof.dr. Emilia CÂMPEANU, lect.dr. Iustina BOITAN, lect.dr. Mihaela IACOB, lect.dr. Andrei STĂNCULESCU
31.	15th Doctoral Meetings in International Trade and International Finance – RIE, Université d'Orléans	25-26 iunie 2015	Conf.dr. Emilian Miricescu
32.	A 14-a Conferință Anuală a Băncii Reglementelor Internaționale și cea de a 85-a Adunare Generală Anuală a Băncii Reglementelor Internaționale, Elveția	25-29 iunie 2015	Lect.dr. Dan Costin Nițescu
33.	Atelierul internațional "Best Practice Exchange Workshop on Conducting PhD Programmes in the Field of International Relations and European Studies", Universitatea Babeș – Bolyai, Cluj-Napoca	2-3 iulie 2015	Prof. dr. Felicia Alexandru
34.	Eurofi Financial Forum 2015	9-11 septembrie 2015	Lect.dr. Dan Costin Nițescu
35.	Conferința CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INVESTIȚIILOR PUBLICE ÎN ROMÂNIA "PREZENTAREA ȘI DEZBATEREA PRINCIPALELOR RECOMANDĂRI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE A MANAGEMENTULUI INVESTIȚIILOR PUBLICE" - MFP în colaborare cu BANCA MONDIALA	10 septembrie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
36.	Conference internationale "Gestion des ressources et gouvernance", deuxieme edition, "25 ans de mutations manageriales", Sofia, Agence Universitaire de la Francophonie, Institut de la Francophonie pour l'Administration ei la Gestion, IFAG Sofia, NUB Sofia	18-19 septembrie 2015	Prof. dr. Felicia Alexandru
37.	Conferința finală a proiectului <i>Rute de excelență academică în cercetarea doctorală și post-doctorală</i> –	29 septembrie 2015	Prof.dr. Emilia Câmpeanu

	READ, Academia Română		
38.	Forumul PIATA FINANCIARA DIN ROMANIA: REGLEMENTARE, DEZVOLTARE SI FINANTARE EFICIENTA A ECONOMIEI	6 octombrie 2015	Conf.dr. Ionela Costică, Prof.dr. Emilia Câmpeanu, Prof.dr. Gabriela Anghelache, Conf.dr. Iustina Boitan
39.	INTERNATIONAL CONFERENCE OF THE INSTITUTE FOR BUSINESS ADMINISTRATION IN BUCHAREST "BUILDING GROWTH THROUGH RECESSION"	6 octombrie 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
40.	Conferința de închidere a proiectului "Exelență în cercetarea științifică, interdisciplinară, doctorală și postdoctorală, în domeniile Economic, Social și Medical – EXCELIS"	6 octombrie 2015	Lect.dr. Iustina Boitan, lect.dr. Filip Iorgulescu
41.	A 3-a conferință anuală ABSL "ROMANIA: THE SHINING STAR OF BUSINESS SERVICES. DELIVERING HIGH END SOLUTIONS ACROSS THE GLOBE"	8 octombrie 2015	Lect. dr. Filip Iorgulescu
42.	INTERNATIONAL CONFERENCE GEBA "GLOBALIZATION AND HIGHER EDUCATION IN ECONOMICS AND BUSINESS ADMINISTRATION"	22 – 24 octombrie 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
43.	FINANCIAL AND MONETARY ECONOMICS – FME 2015, CENTRUL DE CERCETĂRI FINANCIARE ȘI MONETARE "VICTOR SLĂVESCU"	23 octombrie 2015	Conf.dr. Emilian Miricescu
44.	Conferința de prezentare a Sistemelor Informatice dezvoltate în cadrul proiectului "Politici bazate pe evidențe și impactul asupra pieței forței de muncă – INFO-HE", UEFISCDI, CNFIS	23 octombrie 2015	Lect. dr. Filip Iorgulescu
45.	Conferința "Creșterea sustenabilă: Mediul de afaceri și rolul sau în echilibrul macroeconomic și în convergența reală", BNR	28 octombrie 2015	Conf. dr. Vintilă Nicoleta
46.	Forumul "HR in Shared Services & Outsourcing", The Diplomat	28 octombrie 2015	Lect. dr. Filip Iorgulescu
47.	INTERNATIONAL CONFERENCE REGIONAL SUSTAINABLE DEVELOPMENT "THROUGH COMPETITIVENESS INNOVATION AND HUMAN CAPITAL"	28 – 30 octombrie 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
48.	STRATEGICA INTERNATIONAL ACADEMIC CONFERENCE	29 – 30 octombrie 2015	Prof.dr. Petre Brezeanu
49.	Conferința "CĂTRE O CULTURĂ A CONFORMĂRII FISCALE BAZATĂ PE BUNE PRACTICI EUROPENE" – REPREZENTANȚA COMISIEI EUROPENE ÎN ROMÂNIA	29 octombrie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
50.	ADUNAREA GENERALĂ FESTIVĂ AFER – 10 ANI	30 octombrie 2015	Conf.dr. Ionela Costică, Lect.dr. Iustina Boitan
51.	CONFERINTA INDICELE PREGĂTIRII PENTRU SCHIMBARE. CONCLUZII PENTRU ROMÂNIA	10 noiembrie 2015	Conf.dr. Ionela Costică, prof.dr. Emilia Câmpeanu, lect.dr. Iustina Boitan, lect.dr. Filip Iorgulescu
52.	Conferința ASER – „Bank to basic"	12 noiembrie 2015	Conf.univ.dr. Ionela Costică
53.	Conferința CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI	12 noiembrie	Conf.dr. Attila Gyorgy

	INVESTIȚIILOR PUBLICE ÎN ROMÂNIA "PLAN DE ACȚIUNE PENTRU REFORMA SISTEMULUI MIP ÎN ROMÂNIA" - MFP în colaborare cu BANCA MONDIALA	2015	
54.	Conferința "START-UP DON'T STOP" - ORGANIZAT DE RMKT BUCUREȘTI și OTP CONSULTING	13 – 14 noiembrie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
55.	Conferința "PROGRAMUL DE ASISTENȚĂ FINANCIARĂ PENTRU ROMÂNIA 2013-2015" - REPREZENTANȚA COMISIEI EUROPENE ÎN ROMÂNIA	25 noiembrie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
56.	Acordarea burselor de studii „Regele Carol I” și „Regina Elisabeta” – Casa Regală a României, Castelul Peleş Sinaia	3 decembrie 2015	Conf.dr. Ionela Costică
57.	Business Forum: Vietnam - Global Opportunities for Sustainable Local Development	4 decembrie 2015	Conf.dr. Attila Gyorgy
58.	Dezbateri privind educația financiară, ARB	20 ianuarie 2016	Prof.dr. Ion Stancu,

Afilieri la noi rețele/asociații profesionale:

- Asociația pentru Studii și Prognoze Economico-Sociale (ASPES) – Conf.dr. Ionela Costică
- Monetary Research Center, University of National and World Economy, Sofia – Conf. dr. Andreea Stoian, Conf. dr. Iustina Boitan
- Asociația Națională a Evaluatoarelor Autorizați din România – Prof.dr. Laura Brașoveanu
- Review of Finance Society (European Finance Association) – Conf.dr. Alina Nicoleta Radu
- European Economic Association – Conf.dr. Alina Nicoleta Radu
- Complex Systems Society – Conf.dr. Alina Nicoleta Radu
- Liga Europeană pentru Cooperare Economică (ELEC) – Lect.dr. Dan Costin Nițescu

Colaborări cu asociații profesionale:

- Asociația Română de Finanțe și Bănci - RoFIBA
- Asociația Facultăților de Economie din România – AFER
- Asociația pentru Reformarea Sistemului de Impozite și Taxe (ARSIT)
- Asociația pentru Studii și Prognoze Economico-Sociale (ASPES)
- CNCIS – proces de evaluare proiecte de cercetare
- INFER

2. Interacțiunea cu mediul de afaceri și social

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie2015 -februarie 2016
Interacțiunea cu mediul de afaceri și social	Parteneriate cu mediul de afaceri și social dezvoltate la nivelul facultății	1 parteneriat	6 parteneriate
	Numărul de evenimente organizate cu mediul de afaceri și social la nivelul facultății	2 evenimente	41 de evenimente din care: 22 de sesiuni de <i>guest speaking</i> și 19 conferințe, seminarii și alte evenimente
	Numărul de participări la întâlnirile Consiliului Consultativ	2 întâlniri	1 întâlnire la nivelul ASE și 1 întâlnire la nivel de FABBV
	Programe de masterat derulate în parteneriat pe parcursul anului 2015	-	5 programe
	Programe postuniversitare de formare continuă	-	2 programe finalizate

Realizări:

Pe parcursul anului 2015, echipa de management și cadrele didactice ale FABBV au manifestat o interacțiune susținută cu mediul de afaceri și social manifestată prin:

- Încheierea de parteneriate:

Nr. crt.	Data	Partenerul	Durata	Obiective
1.	04.02.2015/ Act adițional	Procter & Gamble Marketing România	Anul universitar 2014-2015	Stabilirea cadrului general în care se vor organiza și desfășura stagiile de practică ale studenților FABBV
2.	11.02.2015	Roedl & Partner Audit	Februarie – Octombrie 2015	Desfășurarea și coordonarea stagiilor de practică ale studenților FABBV din anul 2 licență
3.	20.02.2015	TPA Horwath Tax	Anii universitari 2014-2015 și 2015-2016	Asigurarea condițiilor în cadrul programului de pregătire practică, astfel încât stagiul de pregătire să contribuie în mod concret la consolidarea cunoștințelor teoretice și la formarea abilităților practicantului Participarea specialiștilor partenerului la cursuri și conferințe organizate de FABBV Realizarea de studii de cercetare în

				parteneriat
4.	06.05.2015	GENERALI România Asigurare Reasigurare	4 ani	Definește cadrul general de colaborare în cadrul programului de masterat <i>Finanțe Corporative</i>
5.	23.09.2015	Allianz Managed Operations & Services SE Munchen	2 ani	Definește cadrul general de colaborare în cadrul programului de masterat <i>Finanțe Corporative</i> Asigurarea bazei de practică pentru studenții programului de masterat <i>Finanțe Corporative</i>
6.	05.10.2015	Banca de Export Import a României EximBank	1 an	Asigurarea condițiilor în cadrul programului de pregătire practică, astfel încât stagiul de pregătire să contribuie în mod concret la consolidarea cunoștințelor teoretice și la formarea abilităților practicantului Participarea specialiștilor partenerului la cursuri și conferințe organizate de FABBV Realizarea de studii de cercetare în parteneriat

- Organizarea de sesiuni de *guest speaking*:

Nr. crt.	Data	Invitat	Tema
1.	6 ianuarie 2015	Liviu Stancu, ministru secretar de stat la Ministerul Justiției	Interconexiunile dintre juridic și economic în domeniul impozitării profiturilor
2.	23 martie 2015	Florin Dănescu, Președinte executiv ARB; membru Executive Committee FBE	Rolul instituțiilor de credit ca intermediari
3.	25 martie 2015	Jan Van Hove, University of Leuven și University College Brussels	European Competitiveness after the Crisis
4.	2 aprilie 2015	Sergiu Oprescu, Președintele Comisiei de credit ipotecar ARB; Președinte Executiv Alpha Bank; Membru Executive Committee EMF	Creditul ipotecar
5.	6 aprilie 2015	Radu Grațian Ghețea, Președintele CEC Bank și Președintele ARB	Fundamentarea ratei de dobândă în România
6.	9 aprilie 2015	Daniel Petre, Director Deloitte și Andreea Geacu, Senior Consultant Deloitte	Paradisuri fiscale
7.	20 aprilie 2015	Cosmin Păunescu, expert A.S.F	Organisme de plasament colectiv
8.	27 aprilie 2015	Cristian Agalopol, vicepreședinte Citibank	Post-tranzacționarea
9.	28 aprilie 2015	Claudia Sofianu, Country Practice Leader, Human Capital, Ernst & Young Romania	Detășări internaționale - aspecte practice, provocări și soluții
10.	6 mai 2015	Inga Țigai, Manager Ernst & Young	Studii de caz privind reconsiderarea activităților independente și Studii de caz privind indemnizațiile de delegare/detasare pe perioadă

			deplasarii in alta localitate din strainatate
11.	11 mai 2015	Claudia Sofianu, Country Practice Leader, Human Capital, Ernst & Young Romania	Abordari practice privind impozitarea veniturilor din activitati dependente ale nerezidentilor
12.	29 octombrie 2015	Andreea Geacu, senior Consultant Deloitte	Impozitul pe veniturile microintreprinderilor
13.	13 noiembrie 2015	Nitin Mehta, Managing Director CFA Institute, EMEA	Practice of Ethical Behaviour in Workplace
14.	13 noiembrie 2015	Jonas Follov si Simon Groom - Banca Mondiala	Buget si trezorerie publica
15.	16 noiembrie 2015	Ion Popovici, presedinte al comisiei de Contabilitate din cadrul ARB,	Contabilitate bancară
16.	19 noiembrie 2015	Luisiana Dobrinescu	TVA-ul: aceleasi notiuni, cu mai multe fatete. Interpretari ale organelor de inspectie, ale organelor penale si ale Curtii Europene de Justitie
17.	23 noiembrie 2015	Rodica Duta	Conformarea voluntara
18.	23 noiembrie 2015	Ovidiu Coca, presedinte al comisiei de Audit intern din cadrul ARB	Audit bancar
19.	3 decembrie 2015	Daniela Ghețu, Editorial Director, The XPRIMM Publications, President PIA - Presse Internationale des Assurances Iulius Postolache, CEO Alliantz Țiriac Pensii Private	Managementul de portofoliu în domeniul pensiilor private
20.	14 decembrie 2015	Andreea Lazăr, Audit Manager la Ernst & Young Simona Buzenche, Manager la Ernst & Young	Auditing Financial Services Industry Clients
21.	15 decembrie 2015	Vladimir Saramet, Trader, Departamentul Trezorerie, Citibank	Instrumentele de politica monetara si rolul bancii central
22.	12 ianuarie 2016	Cristina Bâra, Senior Consultant, Indirect Tax, Deloitte	Aspecte practice privind TVA

- Organizarea de evenimente destinate studenților și/sau cadrelor didactice ale facultății cu sprijinul partenerilor din mediul economic și social:

Nr. crt.	Data	Eveniment
1.	15 ianuarie 2015	Seminar: Pricing în asigurările non-auto Organizatori: UNSAR si IA in parteneriat cu FABBV
2.	25 februarie 2015	Invitati speciali ai Facultatii de Finante, Asigurari, Banci si Burse de Valori Invitati: - IHSAN UGUR DELIKANLI (Presedinte al Bancii pentru Comert si Dezvoltare a Marii Negre) - VALENTINA ȘICLOVANU (Vicepresedinte al Bancii pentru Comert si Dezvoltare a Marii Negre)

3.	10 martie 2015	Conferinta: Investment Performance & Risk Invitati: - Nicu GRIGORAS (Director Front Office si Analist Investment Banking) - Adrian MITROI (Director Executiv Financiar NexteBank)
4.	24 martie 2015	Conferinta: Cash management Invitati: - Tudor MIHAILESCU, Director Financiar – Procter & Gamble South East Europe - Dragos POPA, Director Executiv, Departament Clienti Companii Multinationale – Citi Romania - Simona ANGHEL, Sef Serviciu Vanzari, Departament Gestiunea Lichiditatilor si Finantari Comerciale – Citi Romania
5.	25 martie 2015	Masa Rotundă cu tema "Organizarea si elaborarea lucrării de disertație si a tezei de doctorat" Invitat: Jan Van Hove, University of Leuven și University College Brussels
6.	2 aprilie 2015	Conferinta: Profesia bancara intre teorie si practica Invitati: - Elena GEORGESCU - Director adjunct, Direcția Rezoluție Bancară, Banca Națională a României - Petre TULIN - Director general și Președinte Directorat, Banca Comercială Feroviară
7.	6 aprilie 2015	Sub egida evenimentelor prilejuite de "ANIVERSAREA ASE" si "ZILELE PORTILOR DESCHISE IN ASE", la nivelul FABBV vor avea loc urmatoarele evenimente: - prelegere sustinuta de dl. Radu Gratian Ghetea, Presedinte CEC Bank si Presedinte al Asociatiei Romane a Bancilor - prelegere privind creditul ipotecar sustinuta de dl. Sergiu Oprescu, Presedinte Executiv Alpha Bank si Presedintele Comisiei de credit ipotecar din cadrul ARB
8.	28 aprilie 2015	<i>What Really Matters</i> , Conversatie cu unul dintre cei mai renumiti si cu experienta CEO ai P&G-ului: John E. Pepper Jr
9.	7 mai 2015	Seminar CEFIMO cu tema "Testarea celor trei cecuri vicioase ale economiei românești: o abordare VAR-VEC"
10.	13 mai 2015	Ziua stagiariilor CEFIMO, Organizator: conf.dr. Andreea Stoian
11.	28 mai 2015	<i>The Role of Non-Banking Financial Markets in Sustaining Economic Growth</i> , în parteneriat cu Autoritatea de Supraveghere Financiară și Asociația Generală a Economistilor din România
12.	21 octombrie 2015	Seminar doctoral cu tema "Risk of global financial markets. Accommodative policies and individual investment decisions under uncertainty", CEFIMO și Asociația Economistilor Maghiari din România
13.	10 noiembrie 2015	Conferinta " <i>Indicele pregatirii pentru schimbare. Concluzii pentru Romania</i> ", in parteneriat cu ASPES
14.	12 noiembrie 2015	In cadrul seriei de conferințe " <i>Incidenta impozitelor asupra activitatilor Societatilor Comerciale</i> " a avut loc conferința "TVA" Invitat: Alexandru Aparaschivei, Manager Deloitte
15.	18 noiembrie 2015	In cadrul seriei de conferințe " <i>Incidenta impozitelor asupra activitatilor Societatilor Comerciale</i> " a avut loc conferința "Impozitul pe profit si impozitul

		cu retenere la sursa" Invitat: Laura Iancu, Manager Deloitte
16.	24 noiembrie 2015	In cadrul seriei de conferințe " <i>Incidenta impozitelor asupra activitatilor Societatilor Comerciale</i> " a avut loc conferința "Preturi de transfer" Invitat: Narcisa Ichim, Manager Deloitte
17.	26 noiembrie 2015	Conferinta " <i>Cum va schimba proiectul BEPS fiscalitatea internationala?</i> " Lectori: - Gabriel Sincu – Tax Executive Director, EY Romania - Arcadie Parfenie – Senior Tax Manager, EY Romania
18.	9 decembrie 2015	Seminar CEFIMO cu tema " Addressing the challenge of publishing internationally in a non-Anglophone academic context. Romania – a case in point"
19.	15 decembrie 2015	Conferinta: <i>Business or casual ?!</i> Invitat: Alexandru CIUCU

Numeroasele evenimente organizate de FABBV au asigurat o interacțiune extinsă a cadrelor didactice și a studenților facultății cu reprezentanți importanți ai mediului economico-social și au abordat o paletă largă de subiecte. Evenimentele au fost popularizate prin intermediul site-ului FABBV și al paginii de Facebook iar lista acestora se poate regăsi în secțiunea *Avizier – Arhiva Evenimente* (www.fabbv.ase.ro).

- Consultări cu mediul de afaceri și social:

În ceea ce privește consultările cu mediul de afaceri și social, au avut loc discuții privind implicarea partenerilor în susținerea conferinței științifice studențești. Astfel de consultări au avut loc cu BNR, Deloitte, P&G România, PwC, E&Y, KPMG, KFC.

În același timp, la propunerea reprezentantului P&G, la nivelul FABBV se va constitui un Consiliu Consultativ al mediului de afaceri (format din reprezentanți ai principalelor componente ale domeniului financiar) care va susține activitatea FABBV în ceea ce privește acțiunile de actualizare a planurilor de învățământ, actualizarea și îmbunătățirea fișelor de disciplină, organizarea de evenimente de formare și intrare pe piața forței de muncă destinate studenților.

Colaborarea strânsă cu reprezentanții mediului economico-social este evidențiată și de **programele de masterat** derulate în parteneriat cu aceștia pe parcursul anului 2015:

- o **Finanțe Corporative** (în parteneriat cu Allianz Managed Operations & Services SE și Generali);
- o **Fiscalitate** (în parteneriat cu Camera Consultanților Fiscali din România, PwC Romania și E & Y România);
- o **Management financiar și investiții** (în parteneriat cu ANEVAR și CFA România);
- o **Managementul sistemelor bancare** (în parteneriat cu Banca Comercială Feroviară);
- o **Tehnici actuariale** (în parteneriat cu Institutul de Studii Financiare și Asociația Română de Actuariat).

• **Numărul de participări la întâlnirile Consiliului Consultativ**

La nivelul ASE a fost organizată o întâlnire cu reprezentanții Consiliului Consultativ, întâlnire ce a avut ca tema de dezbatere activitatea de formarea continua in domeniul economic si in mod special in domeniul ospitalitatii". ASE a infiintat Scoala postuniversitara numita "Institutul regal pentru managementul ospitalitatii" impreuna cu Ecole Hoteliere de Lausanne si in parteneriat cu Casa Regala a Romaniei, scoala aflata in subordinea Facultatii de Business si Turism.

În același timp, la nivelul FABBV, la inițiativa partenerilor noștri din mediul de afaceri (în special a reprezentanților Procter & Gamble România) au fost demarate discuțiile privind crearea unui Consiliul

Consultativ la nivel de FABBV din reprezentanți ai mediului de afaceri în vederea implicării acestora mult mai activă în susținerea învățământului financiar. Astfel că, noua structura urmează să fie supusă aprobării Consiliului FABBV în luna februarie.

- **Implicarea mediului socio-economic în susținerea demersului FABBV este evidențiată și de programele postuniversitare organizate pe parcursul anului 2015 la nivelul FABBV.**

La nivelul FABBV au fost propuse, pentru anul universitar 2014-2015, **5 programe postuniversitare:**

- **Programe postuniversitare de 120 ore**
 1. Evaluarea bunurilor mobile
 2. Evaluarea bunurilor imobile
 3. Evaluarea de întreprinderi, de fond de comerț și de alte active necorporale
- **Programe postuniversitare de 30 ore (15 ore curs + 15 ore seminar)**
 3. Raportări și modelări actuariale
- **Programe postuniversitare de 20 ore (10 ore curs + 10 ore seminar)**
 4. Aspecte practice în actuariat

Dintre acestea, amintim programele postuniversitare derulate în parteneriat cu ANEVAR:

- Evaluarea bunurilor imobile (cu 255 de cursanți)
- Evaluarea bunurilor mobile (cu 54 de cursanți).

Program: Parteneriatul cu studenții

Indicatori de performanță:

1 Viața studențească

2 Mobilitatea internațională a studenților

Priorități :

1 Viața studențească

2 Mobilitatea internațională a studenților

4

Realizări:

1. Viața studentescă

Indicatori de măsurare - Activități:

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă ianuarie2015 - februarie 2016	Valoare realizată ianuarie2015 - februarie 2016
Viața studentescă	Reuniuni de lucru cu studenții facultății	participare la 4 întâlniri	9 întâlniri

Realizări:

La nivelul facultății FABBV se manifestă preocuparea pentru o cât mai bună cunoaștere a activității studenților și a implicării acestora în buna coordonare a tuturor activităților (fie că este vorba de activități didactice, de cercetare sau extrașcolare). În acest sens, am avut și avem în vedere o permanentă comunicare cu aceștia, care să ne permită să adoptăm decizii optime. În perioada ianuarie – decembrie 2015 au avut loc mai multe astfel de întâlniri, printre care amintim:

- **3 februarie 2015** – Întâlnirea Rectorului și a CA cu reprezentanții studenților (Aula Magna)
- **18 februarie 2015** – Întâlnire cu reprezentanții studenților anului II FABBV:
 - Prezentarea principalelor direcții de activitate în domeniul social și interinstituțional
 - Probleme privind organizarea activității de cercetare științifică
 - Principalele prevederi ale Regulamentului privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență și modificări privind procedura alegerii lucrării de licență
 - Diverse
- **21 aprilie 2015** - Întâlnire cu studenții anului I:
 - Probleme aparute de la ultima întâlnire;
 - Organizarea activității privind alegerea disciplinelor opționale pentru anul următor
 - Probleme privind desfășurarea stagiului de practică pe perioada vacanței de vară;
 - Diverse
- **22 aprilie 2015** – Întâlnire cu studenții anului III:
 - Dezbaterile procedurii privind înscrierea pentru examenul de licență (înregistrarea pe platforma de verificare antiplagiat, componența dosarului de înscriere pentru examenul de licență)
 - Pregătire sesiunea de examene;
- **23 aprilie 2015** - Întâlnire cu studenții anului II
 - Organizarea întâlnirii anuale pentru alegerea disciplinelor opționale aferente anului universitar următor
 - Demararea procesului de alegere a lucrării de licență (în cazul anului II) pentru anul universitar 2016
 - Diverse
- **16 iunie 2015** - Întâlnire cu studenții anului II

- Pregătirea sesiunii de examene;
- Finalizarea procesului de alegerea disciplinelor opționale și facultative;
- Alegerea lucrării de licență pentru sesiunea iulie 2016
- Diverse
-
- **28 octombrie 2015** - Întâlnire cu reprezentanții studenților anii I, II, III licență
 - Prezentarea principalelor prevederi ale Regulamentului privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență
 - Informare privind depunerea dosarelor sociale și probleme apărute în ceea ce privește constituirea acestora;
 - Discutarea programării evaluărilor aferente sem. I, an universitar 2015-2016;
 - Diverse
- **19 ianuarie 2016** - Întâlnire cu reprezentanții studenților anului II licență
 - Demararea procesului de alegere a lucrării de licență (2017)
 - Pregătirea sesiunii de examene
 - Diverse
 - Evaluarea cadrelor didactice de către studenți
 - Desfășurarea practicii
 - Activități importante în luna februarie
- **20 ianuarie 2016** - Întâlnire cu reprezentanții studenților anilor I și III licență:
 - Pregătirea sesiunii de examene
 - Diverse
 - Evaluarea cadrelor didactice de către studenți
 - Activitatea de coordonare a lucrărilor de licență (în cazul studenților anului III)
 - Activități importante în luna februarie:
 - Depunerea candidaturilor pentru mobilitățile Erasmus
 - Depunerea dosarelor de bursă socială

În același timp, reprezentanții studenților în cadrul Consiliului facultății și al Senatului ASE se implică în numeroase activități precum:

- cazarea studenților;
- distribuirea cardurilor de student;
- asigurarea accesului la platforma pentru evaluarea semestrială a cadrelor didactice (distribuirea codurilor de acces);
- asigurarea suportului pentru întâlnirile periodice cu studenții;
- implicarea în activitatea comisiilor tehnice de admitere
- implicarea în organizarea sesiunilor științifice studențești și a celorlalte evenimente la nivelul FABBV;
- organizarea conferinței semestriale a studenților

Pe lângă aceste activități, mulți dintre studenții FABBV s-au implicat în acțiuni de voluntariat (USASE), fac parte din diferite organizații studențești (ASER, VIP etc).

Alte Activități: Nominalizarea beneficiarilor de burse finanțate de la bugetul de stat**Realizări:**

Pentru semestrul II al anului universitar 2014-2015, facultății i-a fost repartizată suma de 82.248 lei/lună pentru acordarea burselor de performanță, merit, studiu și sociale. Având în vedere metodologia în vigoare și cuantumul burselor stabilit la nivel de ASE, comisia de acordare a burselor a stabilit lista beneficiarilor celor 202 burse după cum urmează:

SEMESTRUL I 2014-2015	Burse de performanță	Burse de merit	Burse de studiu	Burse sociale	TOTAL
Licență, anul I, engleză	-	-	6	-	6
Licență, anul I, română	-	5	27	20	52
Licență, anul II, română	1	6	32	7	46
Licență, anul III, română	-	6	31	9	46
Master, anul I	-	4	24	5	33
Master, anul II	1	3	15	-	19
TOTAL	2	24	135	41	202

Pentru semestrul I al anului universitar 2015-2016, facultății i-a fost repartizată suma de 85.077 lei/lună pentru acordarea burselor de performanță, merit, studiu și sociale. Având în vedere metodologia în vigoare și cuantumul burselor stabilit la nivel de ASE, comisia de acordare a burselor a stabilit lista beneficiarilor celor 211 burse după cum urmează:

SEMESTRUL I 2015-2016	Burse de performanță	Burse de merit	Burse de studiu	Burse sociale	TOTAL
Licență, anul I, engleză	-	1	4	-	5
Licență, anul I, română	-	5	23	29	57
Licență, anul II, engleză	-	1	4	-	5
Licență, anul II, română	1	5	23	21	50
Licență, anul III, română	1	6	29	4	40
Master, anul I	-	4	17	6	27
Master, anul II	-	4	22	1	27
TOTAL	2	26	122	61	211

2. Mobilitatea internațională a studenților**Indicatori de măsurare - Activități**

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 - februarie 2016
Mobilitatea internațională a studenților	Numărul studenților din cadrul facultății beneficiari de mobilități internaționale	15 studenți	18 studenți (2,17 % din nr. studenților care pot aplica pentru mobilitate – 831)
	Numărul studenților străini ce studiază în cadrul FABBV	-	92 studenți

Realizări:

Pe parcursul anului universitar 2014-2015, 6 studenți FABBV au beneficiat de mobilitățile de studii ERASMUS, pe baza concursului desfășurat în martie 2014, universitățile de destinație fiind:

- 1 TED UNIVERSITY/Turcia
- 2 University of Economics in Prague/Cehia
- 3 Université de Bourgogne/Franța
- 4 University of Reading/Anglia

Repartizarea pe programe de studii a celor 6 studenți care au beneficiat de mobilitate ERASMUS pe parcursul anului 2015 este următoarea: 3 la nivelul programului de licență cu frecvență, respectiv 3 la nivelul programelor de masterat. Din totalul celor 6 mobilități, 3 s-au derulat pe parcursul întregului an universitar 2014/2015.

În luna martie 2015 a avut loc concursul pentru mobilitățile de studii ce urmează a se desfășura pe parcursul anului universitar 2015-2016. 15 studenți FABBV vor beneficia de o mobilitate ERASMUS, universitățile de destinație fiind:

- 1 Lazarsky University
- 2 Istanbul University
- 3 Tallinn University of Technology
- 4 Universidad Complutense de Madrid
- 5 Universitaet Hohenheim
- 6 Universite de Montpellier
- 7 University of Nicosia
- 8 Université d'Orléans
- 9 University of Reading
- 10 University of Rijeka

Din cei 15 studenți FABBV , 9 sunt la nivelul programului de licență cu frecvență, respectiv 6 la nivelul programelor de masterat. Din totalul celor 15 mobilități, 6 se vor derula pe parcursul întregului an universitar 2015/2016.

În ceea ce privește studenții străini care au optat pentru programele de studii ale facultății noastre, numărul acestora este în continuă creștere, fapt reflectat de centralizarea pe programe de studii de licență și masterat:

Anul 2014-2015, program de studii de licență

Nr. studenți străini	Licență cu predare în limba română				Licență cu predare în limba engleză
	Anul 1	Anul 2	Anul 3	TOTAL	Anul 1
	19	-	11	30	1

Anul 2014-2015, programe de studii de masterat

Programe de masterat			
Nr. studenți străini	Anul 1	Anul 2	TOTAL
	6	6	12

Anul 2015-2016, program de studii de licență

Nr. studenți străini	Licență cu predare în limba română				Licență cu predare în limba engleză		
	Anul 1	Anul 2	Anul 3	TOTAL	Anul 1	Anul 2	TOTAL
	21	18	15	54	11	1	12

Anul 2015-2016, programe de studii de masterat

Nr. studenți străini	Programe de masterat		
	Anul 1	Anul 2	TOTAL
	4	5	9

Țările de proveniență ale acestora sunt: Albania, Armenia, Bulgaria, Burundi, China, Irak, Iran, Macedonia, Republica Moldova, Siria, SUA, Turcia, Turkmenistan, Ucraina și Vietnam.

Alte Activități: Fiecare an și serie de studenți să aibă un tutor/mentor cadru didactic (la nivel de ASE)

Realizări:

Sistemul de tutorat-mentorat este aplicat la nivelul derulării stagiilor de practică, încă din anul I, fiecare grupă de studii având atribuit câte un cadru didactic care asigură o bună comunicare în acest sens. Pe de altă parte, prodecanii facultății asigură mentoratul la nivelul programelor de studii, pe domeniul de competență atribuit.

Alte Activități: Colectarea și analiza sugestiilor; Analiza soluționării contestațiilor

Realizări:

La nivelul facultății, există cutia pentru sugestii/reclamații pe care studenții sau terțe persoane o pot folosi pentru a transmite echipei de management sugestii, recomandări, reclamații posibile. În același timp, la nivelul secretariatului, există registrul unic privind înregistrarea contestațiilor depuse de studenți în urma obținerii rezultatelor evaluărilor. Rezultatul soluționării acestui tip de contestații se comunică prin intermediul paginii personale a studenților.

Emailul facultății, gestionat de secretarul șef al facultății contribuie, în mare măsură, la o mai bună comunicare cu studenții facultății, acest lucru fiind asigurat și de membrii echipei de management.

Program de perfecționare a managementului universității

Indicatori de performanță:

1. *Leadership și management*
2. *Dezvoltarea profesională a personalului*

Priorități :

1. *Leadership și management*
2. *Dezvoltarea profesională a personalului*

Realizări:**1. Leadership și management****2. Dezvoltarea profesională a personalului***Indicatori de măsurare - Activități:*

Indicatori de performanță	Modalitate de măsurare-activități	Valoare propusă Ianuarie 2015 - februarie 2016	Valoare realizată Ianuarie 2015 - februarie 2016
Leadership și management	Platforma e-guvernanta pentru implementarea unui leadership participativ la nivelul facultății	-	
	Sistem de management al performanței la nivelul facultății	Raport anual	
2. Dezvoltarea profesională a personalului	Nr. cadrelor didactice formate prin programul de masterat EDURES	minim 2 cadre didactice candidate pentru ocuparea locurilor din veniturile proprii ale instituției	

1. Platforma e-guvernanta pentru implementarea unui leadership participativ la nivelul facultății*Realizări:*

Facultatea FABBV, alături de celelalte facultăți din cadrul Academiei de Studii Economice din București s-a implicat activ în utilizarea platformelor de comunicare dezvoltate la nivel instituțional. Aici amintim platformele: SIMUR, SIMCE, CA.ASE, ștate funcții, online.ase.ro, profesor.ase.ro, precum și cmi.ase.ro.

Prin intermediul acestor platforme se asigură o îmbunătățire a actului didactic (prin utilizarea sistemului blended learning), acces rapid la informațiile legate de rezultatele cercetării comunității academice (prin intermediul platformei cercetare.ase.ro). În același timp, fiecare membru al comunității academice are acces la informațiile necesare desfășurării activității proprii, prin intermediul platformei profesor.ase.ro, cmi.ase.ro, SIMCE (fluidizarea circuitului documentelor privind pontarea activității didactice).

2. Sistem de management al performanței la nivelul facultății*Realizări:*

Echipa de management a FABBV are în vedere, în permanență, realizarea indicatorilor propuși prin programul de management al decanului, indicatorii propuși fiind monitorizați permanent de către membrii echipei. Toate activitățile derulate se realizează asigurării optime a acestor indicatori.

Alte activități: Încurajarea personalului de management administrativ, didactic și didactic auxiliar al universității pentru participarea la cursuri de perfecționare, în specializarea proprie sau din alte specializări organizate în universitate (prin reducerea taxelor conform criteriilor stabilite de Senat)

Realizări:

Pe parcursul anului 2015, o parte importantă a personalul didactic al FABBV a beneficiat de burse postdoctorale în cadrul celor 3 proiecte POSDRU derulate la nivelul ASE (EXCELIS, EXCELENȚĂ ȘI PERFORMANȚĂ).

Cadrele didactice aferente celor două departamente s-au evaluat conform legislației în vigoare.

În același timp, personalul didactic auxiliar al facultății, ca urmare a numărului mare de studenți pe care îl are facultatea, beneficiază a o stimulare financiară, în limita a maxim 30% din salariu (proporțional cu numărul de studenți ce depășește norma de secretar).

Alte activități desfășurate la nivelul Decanatului FABBV

6

Realizări:

- Purtarea de discuții cu reprezentanți ai partenerilor importanți ai FABBV în vederea constituirii unui Consiliu Consultativ care să susțină activitățile FABBV (îmbunătățire curricula, susținerea activităților de guest speaking, implicarea în organizarea conferințelor științifice studențești, susținerea de conferințe privind inserția pe piața muncii și cerințele impuse în acest sens);
- **24 noiembrie 2015**, Ceremonia de decernare a Diplomei "Virgil Madgearu" cu medalie de aur - Prof.univ.dr. Florin GEORGESCU Prim-viceguvernatorul Băncii Naționale a României.
- Reprezentanții FABBV au fost desemnați ca reprezentanți ai ASE la nivelul Comitetului Operativ constituit de Asociația Română a Băncilor în vederea demarării activităților de creare a Platformei de Educație Financiară.
- Facultatea FABBV va fi reprezentată, în luna februarie, de decan, la jurizarea evenimentului organizat de Mastercard România și publicația de business Wall-Street.ro prin care se va premia excelența în activitatea de banking din România.

Data,	Echipa de management a FABBV	
4 februarie 2016	1. Conf.univ.dr. Ionela COSTICĂ	- Decan
	2. Prof.univ.dr. Emilia Mioara CÂMPEANU	- Prodecan
	3. Conf.univ.dr. Iustina BOITAN	- Prodecan
	4. Lect.univ.dr. Filip IORGULESCU	- Prodecan